
SEGUNDA-fEirA, 28 DE jULho DE 200812
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 034/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
004/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01 e a Universidade do Estado do 
Pará - UEPA, CNPJ n° 34.860.833/0001-44.
Objeto: Realização do Curso de Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social.
Vigência: 21/07/2008 a 20/07/2009
Valor: R$ 247.892,98 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil, 
Oitocentos e Noventa e Dois Reais e Noventa e Oito Centavos).
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, 
Convênio n° 325/07-MJ/SENASP, Natureza da Despesa: 
339039.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 21/07/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua do Una nº 156, Bairro Telégrafo, 
CEP. 66.050-540.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 004/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01 e a Universidade do Estado do 
Pará - UEPA, CNPJ n° 34.860.833/0001-44.
Objeto: Realização do Curso de Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social.
Valor: R$ 247.892,98 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil, 
Oitocentos e Noventa e Dois Reais e Noventa e Oito Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei Federal n° 
8.666/93.
Data da Assinatura: 21/07/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 005/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01 e a Universidade do Estado do 
Pará - UEPA, CNPJ n° 34.860.833/0001-44.
Objeto: Realização do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais e 
Delegados de Polícia/CAODP Especialização em Defesa Social e 
Cidadania.
Valor: R$ 483.480,18 (Quatrocentos e Oitenta e Três Mil, 
Quatrocentos e Oitenta Reais e Dezoito Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei Federal n° 
8.666/93.
Data da Assinatura: 23/07/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 037/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
005/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01 e a Universidade do Estado do 
Pará - UEPA, CNPJ n° 34.860.833/0001-44.
Objeto: Realização do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais e 
Delegados de Polícia/CAODP Especialização em Defesa Social e 
Cidadania.
Vigência: 24/07/2008 a 23/07/2009
Valor: R$ 483.480,18 (Quatrocentos e Oitenta e Três Mil, 
Quatrocentos e Oitenta Reais e Dezoito Centavos).
Dotação Orçamentária: 26.101.06.128.1211.4726; 
21.101.06.128.1211.4730; 40.101.06.128.1211.4726; 
51.201.03.128.1211.4726; 21.103.06.128.1211.4730; 
21.104.06.128.1211.4730; 21.102.06.128.1211.4730; 
21.105.06.128.1211.4730, Natureza da Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 24/07/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua do Una nº 156, Bairro Telégrafo, 
CEP. 66.050-540.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 024/2007-SEGUP
Objeto do Contrato: Prestação de serviços automotivos para 
manuntenção preventiva e corretiva, bem como o fornecimento 
e substituição de peças e componentes originais para a frota de 
veículos da SEGUP.
Valor do Contrato Original: R$ 250.000,00 (Duzentos e 
Cinquenta Mil Reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 010/2007-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01 e a Sintonia Comércio e Serviços 
Automotivos Ltda, CNPJ n° 02.688.855/0001-82.

Objeto e Justificativa do Aditamento: A contratante resolve 
alterar unilateralmente o Contrato com fundamento no art. 65, 
§1º da Lei nº. 8.666/93.
Valor: R$ 62.500,00 (Sessenta e Dois Mil e Quinhentos Reis).
Data da Assinatura: 22/07/2008
Vigência do Aditamento: 22/07/2008 a 12/09/2008
Dotação Orçamentária: 211010612812114730-130712; 
211010618112084710-131906; 211010618111846038-131682; 
211010618112064370-137223; 211010624412084708-137225; 
211010618311842589-130715; 211010618312064343-130717; 
211010612201254534-46132; despesa: 339039 e 339030.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: Não possui
Endereço do Contratado: Rodovia BR-316, Km 4,3 - 348, Bairro 
Águas Lindas, CEP 67.020-000.
Data da Publicação: 28/07/2008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Equilibrium 
Web Serviços de Informática Ltda-EPP
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos e Assessoria 
Especializada em Software Livre e Infra-Estrutura de Rede.
Valor do Contrato: R$ 7.890,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 039/2008-PCE
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Equilibrium 
Web Serviços de Informática Ltda-EPP
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos e Assessoria 
Especializada em Software Livre e Infra-Estrutura de Rede.
Vigência do Contrato: 25/07/2008 à 25/05/2009
Valor do Contrato: R$ 7.890,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1206 – Gestão Inteligente e Integrada
Atividade: 4384 – Modernização Estrutural e Tecnológica dos 
órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1049/08-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias a servidora:
1.    IPC – MARIA DO CARMO DOS SANTOS
Destino: MOJU (PA)
Período: 19/05/2008
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1050/08-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    DPC – ALBERTO CESAR PAPLONA
Destino: FLORIANOPOLIS (SC) e CURITIBA (PR)
Período: 31/07 a 05/08/2008
Nº Diárias: 05 ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1051/08-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    PAP – DANIEL VIEIRA DA SILVA FILHO
2.    PAP – KLEITON AMANCIO CABRAL
3.    PAP – MAGDALA DE SOUZA
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1052/08-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – VANILDO COSTA DE OLIVEIRA
2.    EPC – MAX LUZ MELLO RODRIGUES
3.    IPC – ROGERIO DA SILVA BRITO
4.    MPC – PAULO RICARDO C. MOUTINHO
Destino: VISEU (PA)
Período: 30/06 a 06/07/2008
Nº Diárias: 06 ½  (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1053/08-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.        EPC – ANA CLAUDIA GUIMARÃES MOTA
2.        IPC – ELIAN DE FATIMA A. FARREIRA
3.        IPC – SERGIO ANTONIO DOS S. CAMPOS
4.        TEC. INF – JOSÉ FABIO C. DA SILVA
5.        ATPC – CARLOS COSTA MAGNO
Destino: VIGIA (PA)
Período: 25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA N.º 825 /2008-DGPC/DIVERSOS/REMOÇÃO, 

23/07/08.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1752/2008-PGE/
GAB/PCTA, de 16/04/2008, oriundo da Procuradoria Geral do 
Estado e recebido em 18/04/2008, cientificando esta Polícia 
Civil da Medida Liminar concedida pelo Juízo da 2ª Vara de 
Fazenda da Capital, em favor do servidor Carlos Abel Lopes 
Soares, Investigador de Polícia Civil, suspendendo a Portaria 
nº 697/2207-DPI/DRH, expedida pelo Diretor de Polícia do 
Interior, removendo citado servidor do município de Benevides 
para o município de Burajú, justificando tratar-se de autoridade 
incompetente para efetuar o ato;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 8º, inciso XV e 49, § 
4º da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a  necessidade de fazer cumprir a citada 
Medida Liminar;
CONSIDERANDO ainda, o poder de autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legalidade administrativa;
R E S O L V E:I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 
664/2008-DGPC/DIVERSOS/REMOÇÃO, de 21/05/2008;
II – REMOVER, no interesse do serviço policial, o servidor 
CARLOS ABEL LOPES SOARES, Investigador de Polícia Civil, 
matrícula nº 5157277/2, da Delegacia de Polícia de BENFICA, 
pertencente à Superintendência Regional do Salgado, 
para a Delegacia de Polícia de PRIMAVERA, pertencente à 
Superintendência Regional da Zona Bragantina;
III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DE PORTARIAS FERIAS
PORTARIA.Nº 2777/2008-NAR.SUSIPE, DE 23/07/2008

Nome: ADAILTON EVARISTO CORREA
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL /HCTP
Período: 01/08/08 A 30/08/08(Exercício:2007)
PORTARIA.Nº 2778/2008-NAR.SUSIPE, DE 23/07/2008

Nome: ADELINA DA SILVA FERREIRA CRUZ
Cargo/Lotação:AUX.OPERACIONAL /C.R.CASTANHAL
Período: 01/08/08 A 30/08/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 2779/2008-NAR.SUSIPE, DE 23/07/2008

Nome: ADOLFO DE OLIVEIRA ARAUJO
Cargo/Lotação:AUX.OPERACILNAL /NEC
Período: 01/08/08 A 30/08/08(Exercício:2007)


